

# GAZETA

Biblioteka Jagiellońska  
Kraków  
Św. Anny 12.-

# CZĘSTOCHOWSKA

CODZIENNE PISMO ILUSTROWANE

7  
groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15  
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.  
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20

CENY OGŁOSZENI: za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem  
40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-  
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. Ogłoszenia drob-  
ne -- 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy -- 5 groszy od wyrazu.

## BÓG SIĘ RODZI...



### NARODZENIE DZIECIĄTKA JEZUS



(Zdjęcie pochodzi z Gabinetu Rycin Biblioteki Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie  
(ze zbiorów króla Stanisława Augusta Poniatowskiego).

wstępuje w serca ludzkie. Ci, którzy w swym materializmie siedzą wygodnie, na swych skarbach „na stosach złupionych z bliźniego marek” drżą, bo nie wiedzą, co im jutro niepewne przyniesie. Otoczeni przepychem murowanych pałaców, lękają się by te gmachy błyszczące nie runęły i nie przygniotły ich.

A tam w dole tłum ludzki, głodny, obdarty ze wszystkiego, w wiecznej gonitwie za pracą, która mu dziś nie da zapewne spokojnego kawałka chleba. Ponad trzydzieści milionów bezrobotnych, to znaczy głodnych, często bez dachu nad głową — oto obraz dnia dzisiejszego. I nic nam nie pomoże.

Bo jak mówi Apostoł narodów św. Paweł: „Choćbyśmy mówili językami ludzkimi i anielskimi, choćbyśmy mieli prorocтво i znali wszystkie tajemnice i wszystką naukę, jeśli miłości w sercu nie mamy, niczem jesteśmy.

„Chcę, abyście się społecznie miłowali” nakazał nam Chrystus. I tylko w spełnieniu tego nakazu leży zbawienie ludzkości. Gdy człowiek sercem całym pojmie i spełni wolę swego Boga, wówczas dopiero w spokoju i radości obchodzić będzie święto Godów, wówczas dopiero narodzi się Bóg w sercu jego.

I dopiero wówczas, zorza zbawienia, która przed 1937 laty zabłysnęła nad betlejemską stajenką, zajaśnieje nad ludzkością pełnym życiodajnym słońcem.

(R)

Narodził się w lichej betlejemskiej stajence... Między ubogie przyszedł, aby je przykładem Swego żywota skrzepić, między grzeszne i nędzne wszedł, aby je podnieść, podźwignąć ku Sobie.

Przyszedł, — i miłość wielką, bezbrzeżną głosił ludziom. „I jedno przykazanie zostawiam wam, abyście się społecznie miłowali”. Od wieków nakaz ten rozbrzmiewa z ambon kościelnych, woła jednym głosem z pism ofiarnych społeczników, realizuje się niekiedy w świetlanym przykładzie pracy i trudu dla dobra drugich, a przecież w olbrzymiej swej większości, człowiek pozostał tym czem był, wilkiem dla brata swego, bliźniego.

Jeszcze się Bóg miłości nie narodził w sercu człowieka. I dlatego jeszcze panuje nad nami czarna noc nędzy, dlatego jeszcze tyle biedy i zła jest na świecie.

Ludzkość dojrzała już tę zorzę jasną, jaka się w noc betlejemską rozpałała nad światem, ale jeszcze człowiek nie pojął jej treści. Wiemy, że się nam Bóg narodził w stajence, ale nie pojęliśmy tego jeszcze, że w pierw nakazy jego muszą wejść w dusze nasze, stać się niejako częścią krwi naszej, w pierw musi się Bóg narodzić w sercach naszych, aby spełnić się mogły słowami Zbawiciela wyrzeczone do uczniów, „Pokój niosę wam”. Zdobyliśmy już wiele. Coraz wygodniej, coraz wspanialej urządzamy sobie codzienne

nasze życie. A jednak — czujemy to wszyscy, — czegoś nam nie dostaje. Niby to coraz więcej bo-

gactw jest na świecie, a obok tego widzimy nędzę tak ogromną, powiększającą się z każdym dniem, że się

chwilami zdaje, jakby się zło wszystko wylało na ziemię i ostatecznie zgnębić chciało człowieka. I lęk

## Z okazji ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności i szczęścia wszystkim Czytelnikom, Przyjaciółom i Sympatykom

składa „GAZETA CZĘSTOCHOWSKA”



# Największy wróg Polski

Codziennie na terenie naszego kraju trwa zacięta, nieustająca walka z największym wrogiem Polski — komunizmem. Codziennie wykrywane są nowe odgałęzienia, tego straszego polipa, który ze stolicy ościennego państwa wyciąga swe macki na cały świat.

Polska, jako bliska sąsiadka ZSRR, na wpływy komunistyczne narażona jest w znacznie większym stopniu, niż inne państwa Europy. Dziesiątki procesów sądowych, w których na ławach oskarżonych zasiadają wykonawcy zleceń kominternu, świadczą o tym dowodnie. Odsłoniły one całą perfidię i bezwzględność propagandy komunistycznej, która dla zrealizowania swych celów usiłuje wciągnąć do swej akcji wszystkie możliwe czynniki, pragnie przy pomocy swych emisariuszy dotrzeć do szeregów armii, przenika na wieś polską, na przedmieścia miast, gdzie nędza jest jej najlepszym sojusznikiem, przesłanka do szkół i w myśl ostatnich taktycznych planów Kominternu rozpoczyna akcje w łonie legalnych organizacji, aby pod ich płaszczkiem uprawiać dalej swą niszczytelką działalność.

Jaskrawe światło na kreślą robotę komunistów rzuciła sprawa Związku Nauczycielstwa Polskiego. Okazało się, że w tej instytucji, mającej wielkie wpływy w świecie nauczycielskim, zrzeszającej ludzi, mających czuwać nad urobieniem dusz młodego pokolenia, zagnieżdżyły się wywrotowe tendencje komunistów. Sprawa ta jest już niezbyt znana, oświetliły ją dokładnie motywy wyroków Sądu Okręgowego i Apelacyjnego w Warszawie, na rozprawach pomiędzy Z.N.P., a I.K.C. o słynny już dziś numer „Płomyka”, a potem z chwilą zawieszenia w urzędowaniu zarządu Z.N.P., oświadczenie premiera Sławoj Składkowskiego, w którym, jako przyczyny zawieszenia podane zostały: „...tolerowanie i popieranie od dłuższego czasu tendencji i idei wyraźnie komunistycznych lub z komunizmem graniczących, b) pacyfizmu wśród nauczycieli w szkolnej pracy wychowawczej, sprzecznego z założeniem interesów państwowych”.

Związek Nauczycielstwa Polskiego miał więc być jedną z eksperymentów wrogiej Polsce propagandy na terenie legalnych organizacji. Najlepszym potwierdzeniem są tu namętne głosy Centralnego Komitetu Partii Polski, wzywającego do strajku powszechnego „za wyrwaniami Z.N.P. z łap faszystowskich okupantów”.

Dzięki energicznej postawie polskiego Rządu usiłowania komunistów umocnienia swego zgubnego wpływu wśród nauczycielstwa polskiego zakończyły się zupełnym fiaskiem. Pamiętać jednak należy, że tylko ciągła czujność i energiczna kontrakcja mogą złamać ofensywę komunizmu na polską oświatę i polskie dzieci. W tym celu należy wyteżyć wszystkie siły i zorganizować wolę całego narodu.

Mając na eksport tyle szczytnych hasel, pragnąc rzekomo zbawić i wyzwolić z pęt kapitalizmu olbrzymie rzesze robotnicze i włościańskie całego świata, przedstawiając przy pomocy propagandowych wydawnictw i urzędowej prasy Rosję Sowiecką, jako raj robotniczo-chłopski, Z.S.R.R. ma dla siebie, na wewnętrzny użytek inną rzeczywistość i inne metody.

Rzeczywistość sowiecka, różniąca się

wielce od tej, które przedstawiają urzędowe enuncjacje, wygląda w tym „raju” znacznie gorzej, niż w zwalczanych przez komunistów krajach „zgnitego zachodu”. Katastrofalny stan ludu wiejskiego i miejskiego, powszechna nędza olbrzymich rzesz ludności, rozpętanie biurokracji i rządzący wszechwładnie terror — oto wyniki rządów komunistycznych. Takim rajem chcą komunistki obdarzyć Polskę.

Do walki z ich propagandą winien się zmobilizować cały naród polski. Nie wystarczy tu akcja Rządu i poszczególnych grup społeczeństwa, lecz konieczny jest ogólny, zbiorowy wysiłek. Uświ-

domie w najszerzych warstwach naszego społeczeństwa zła idącego ku nam z zewnątrz, patriotyzm i wewnętrzna konsolidacja Narodu — są najistotniejszą ostoją naszej państwowości, której nie zdołają zachwiać ataki płatnych emisariuszy Kominternu, przeważnie zresztą żydów, którzy nie wzdrągają się przed przyjmowaniem judaszowskich srebrników na zgubę Polski, byle prędzej lud Izraela panował nad światem.

Strzeżmy się komunizmu, strzeżmy się przed żydami, najgroźniejszymi szerczycielami idei wywrotowych.

## CHOINKA WIGILIJNA



Grono pań z Ministerstwa Spraw Zagranicznych z p. dyrektorką Michałową Lubieńską na czele, zorganizowało w klubie Urzędników Służby Zagranicznej w pałacu Kronenberga choinkę dla dzieci urzędników i niższych funkcjonariuszy centrali M.S.Z. Na zdjęciu fragment z zabawy „choinkowej”

## Anarchiści hiszpańscy zamierzali zamordować przywódcę angielskiej Labour Party

Prasa hiszpańska podaje, że podczas pobytu w Hiszpanii przywódcy Labour Party posła Attlee w towarzystwie żony i Noel Backer był przygotowany na ich życie zamach, podobnie, jak na dowodzącego obroną Madrytu gen. Miaja. Śmierć Angel i Pastana, wybitnego działacza anarchistycznego, pozostawać ma w ścisłym związku z wykryciem zamachu. Głównym organizatorem był przyjaciel Pestani. W Hiszpanii czerwonej ogólnie twierdzą, że Pestana został pozbawiony życia na skutek żądania przedstawicieli sowieckich i za zgodą ministra Indalecio Preto.

### Teruel broni się

Korespondent Havasa donosi, że wojska republikańskie zdobyły kilka dzielnic Teruelu m. in. stację kolejową i dzielnicę San Julian, położoną w południowej części miasta. Bitwa, która została rozstrzygnięta na korzyść wojsk republikańskich, a w rezultacie której

zajęte zostało Ermitage Castralvo i Cerre Mansueto (położone o 8 klm na północny zachód od Teruelu) toczyła się wśród burzy śnieżnej, w niezwykle ciężkich warunkach. Żołęgi wojsk gen. Franco, broniąca tych punktów, była bardzo nieliczna i dała się zaskoczyć wojskom czerwonym. — Władze rządowe stwierdzają, że w czasie tych operacji wzięto do niewoli 1500 żołnierzy nieprzyjacielskich.

\* \* \*

Ogłoszony w godzinach nocnych komunikat sztabu wojsk gen. Franco donosi, że wojska narodowe zdecydowanie odparły napór wojsk czerwonych na froncie Teruel zadając im ciężkie straty. Wiadomości rozpowszechniane przez czerwone radiostacje, według których Teruel został zdobyty przez czerwonych, są całkowicie fałszywe. Teruel broni się bohatersko i garnizon jest zdecydowany bronić się do upadłego. Radiostacja w Salamance ogłasza komunikat, w którym potwierdza, że obrońcy Teruelu stawiają zaciekły opór i stwierdza, że oddziały spieszące z odsieczą nawiązały już kontakt z nieprzyjacielem.

Według agencji Stefani, wojska rządowe, które od 7 dni nacierają na Teruel, liczą około 60.000 żołnierzy. Pomimo bez przerwy powtarzanych ataków, centrum miasta broni się ciągle w oczekiwaniu pomocy, która musi walczyć z poważnymi trudnościami terenowymi i znacznymi siłami nieprzyjaciela. W rękach wojsk rządowych znajduje się kilka dzielnic na przedmieściach, oraz część nowego miasta. Stacja radiowa w Teruel, która wznosiła swą działalność, co pół godziny nadaje krótką następującą wiadomość: „wszystko dobrze. Jesteśmy zdecydowani nie dopuścić czerwonych do Teruel”.

Hej, jak czas upływa mile,  
Jak wesoło biegną chwile,  
W salonach, czy wiejskiej chacie  
Przy dobrej kawie lub herbacie.

## „Mokka Kawa”

Leon Piotrowski  
CZĘSTOCHOWA

II Aleja 24, tel. 2001-2240

Poleca nowo sprowadzone i znane z dobroci najprzedniejsze gatunki zawsze świeżo palonej elektrycznym aparatem  
Kawy oraz Herbaty Ceylońskiej  
Kakao holenderskie

— Po każdej z tych emisji nadawany jest hymn falangi hiszpańskiej.

### Tajemnicze skrzynie

Wczoraj wieczorem w okolicach Carcasson w departamencie Rude spadł samolot hiszpański. Samolot został poważnie uszkodzony natomiast pasażerowie w liczbie 4 oraz ładunek, składający się z 6 skrzyń opatrzonych napisem „London Victoria” — nie odniosły żadnych uszkodzeń. Według oświadczeń pasażerów, skrzynie te przeznaczone były dla Banku Hiszpańskiego. Odmówili jednak wyjawienia, co skrzynie te zawierają.

### Zażarte walki o Palestynę

Tajna arabska rada narodowa zwalcza próby rządu mandatowego stworzenia powolnego dla siebie stronnictwa arabskiego. Wylamujący się z dyscypliny narodowej są brani na indeks. — Rada uznaje przy tym tylko trzy sposoby walki: kara pieniężna (jako pierwsze uprzedzenie), zniszczenie mienia (domów, plantacji, stad), śmierć.

W stosunku do paru osób z rodów Taha, Ansari, Haire i in. wyroki zostały już wykonane, pomimo starannej ochrony ze strony policji i wojska.

Jednym z pierwszych na indeksie jest imię księcia Transjordanii, Abdulli.

### Trzydniowa bitwa

W północnej Palestynie w pobliżu Jordanu i granicy syryjskiej toczyła się trzydniowa bitwa znacznego oddziału Arabów z wojskami angielskimi. Anglicy używali artylerii górskiej, rakiet świetlnych i projektorów, — rannych żołnierzy kierowano do Akka. Ostatecznie Arabowie wycofali się, nosząc z sobą paru rannych.

W ciągu ubiegłego tygodnia patroly wojskowe w Transjordanii były parokrotnie ostrzelane przez Beduinów i Druzów.

### Ambasada chińska w Tokio w dziwnej sytuacji

Prasa japońska donosi o nader ciężkiej sytuacji, w której znaleźli się przedstawiciele dyplomatyczni rządu nankińskiego w Japonii, z ambasadorem Szu na czele. Poczynając od października, rząd nankiński przestał wypłacać pensje wszystkim urzędnikom chińskiej ambasady w Tokio oraz pracownikom swych konsulatów w Nagasaki, Kobe, Modzi, Seisinie, Keidzo i Taihoku.

W rezultacie dla dyplomatów chińskich wytworzyła się trudna sytuacja. Ambasada wprowadziła doraźny podatek po 3 jeny rocznie od każdego Chińczyka, zamieszkałego w Japonii, lecz tych pieniędzy nie starczyło na długo. Wobec tego chińscy urzędnicy dyplomatyczni w Japonii zamierzają przenieść pracę w ambasadzie i konsulatami i zająć się interesami handlowymi

### Odznaka „wiary i wytrwania”

Walne zebranie Związku Polaków w Niemczech w 15 rocznicę istnienia Zw. Polaków, uchwaliło nadanie odznaki „wiary i wytrwania” tym członkom Związku, którzy od początku założenia tej organizacji ludu polskiego w Niemczech stali wytrwale i wiernie w ich szeregach. Listę odznaczonych ustali zarząd Związku Polaków w Niemczech. Symboliczne nadanie odznaki odbędzie się uroczystie w dn. 6 marca 1938 r. podczas kongresu Polaków w Niemczech w Berlinie.

### NAJPRAKTYCZNIJSZE UPOMINKI

## GWIAZDKOWE

KRAWATY  
KOSZULE męskie  
PULOWERY, GETRY  
CZAPKI



Bieliznę ciepłą  
Piżamy, SZLAFROKI  
Kołnierzyki, szelki  
SZALE, CHUSTECZKI

poleca firma

JERZY CHOLEWICKI i S-ka

Częstochowa, II-ga Aleja 23

Centralny Zw. Detalicznego Kpiectwa Chrześcijańskiego Rzeczypospolitej Polskiej — Oddział w Częstochowie

urządza w dn. 31 grudnia 1937 r.  
w sali Straży Ogniowej

# Sylwester Kupiecki

na który uprzejmie WPP. z rodziną zaprasza

Orkiestra doborowa — Bufet tani i smaczny. — Moc niespodzianek. — Wejście dla Pań zł. 1.99 dla Panów zł. 2.49  
Początek o godz. 21. — Strój dowolny. — Wejście tylko za zaproszeniami.

## ZAKŁAD KOTLARSKI FRANCISZKA RAKA

w Częstochowie, ul. Wilsona 40  
WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY KOTLARSKIE  
Ceny możliwie umiarkowane

jak: urządzenia kąpielowe z boilerów, piece do wani, wanny, przyrządy dla aptek, aparaty destylacyjne, kotle, wszelkie naczynia miedziane, żelazne, rury proste i fasonowe, oraz spawanie wszelkich metali. Naczynia kuchenne, reperacja i pobielanie takowych.

### Likwidacja partji politycznych w Brazylii

Podając się lojalnie rozporządzeniu prezydenta republiki o rozwiązaniu wszystkich partji politycznych, naczelna rada integralistyczna, zwana „Radą Czerdziestu” pod przewodnictwem p. Plinia Salgado, uchwaliła przemianować swą organizację na towarzystwo „Associação Brasileira Cultural”, a nie jak to początkowo projektowano na „Związek brazylijskich chrześcijan”. Prezesem nowej organizacji wybrano jednogłośnie dawnego wodza p. Plinio Salgado.

„Czyszczenie stajni Augiasza”  
Sledztwo w sprawie b. gubernatora Floresa da Cunha, który przygotowywał zbrojny zamach stanu, zatacza coraz szersze kręgi. Do aktów oskarżenia dołączono obecnie nieuzasadniony wydatek 10 000 funtów, za które b. gubernator zakupił pismo codzienne w Porto Alegre oraz dowody wydatkowania wielkich sum na zakup tanków i pancernych samochodów, których kilka znaleziono ukrytych w warsztatach i magazynach firm prywatnych.

Prasa podaje kilka fotografii owych „wozów”, z których jeden jest zaopatrzony nie tylko w karabiny maszynowe, ale także w działo przeciwlotnicze.

Jak donoszą depesze z Porto Alegre, zaarrestowany został brat b. gubernatora, były senator Francisco Flores na da Cunha, obwiniony o udział w morderstwie, dokonanym swego czasu przez nieznaną sprawców na dziennikarza nazwiskiem Waldmar Ripollo, który był przeciwnikiem politycznym rodziny Cunha'ów.

Prasa brazylijska włącza ową sprawę pod ogólną nazwę „Czyszczenia stajni Augiasza” przez obecny rząd.

#### Brak ludzi do pracy

Rząd stanu Sao Paulo utworzył specjalny kredyt w wysokości 2.600.000 milrejsów na pokrycie kosztów sprowadzania imigrantów. Stan ten odczuwa brak rąk roboczych.

### Do P. T. firma Aleksy Löwenhoff

Częstochowa, ul. Handlowa 12 — tel. 24-28

Zawiadamiam Pana, że umeblowanie moje, które przewoził Pan z Częstochowy do mieszkania mego w Brzezinach Łódzkich pomimo niesprzyjających warunków do przeprowadzki, zostało przez Pańską Firmę przewiezione w zupełnym porządku, ku swemu zadowoleniu. Firmę Pańską mogę polecić każdemu jako solidną.

Roman Jankowski nadkomisarz Policji Pań. w Brzezinach

Brzeziny, 12-12-1937.

„EDKA” Fabryka Wózków Dziecięcych. Lalkowych. Mebli Żelaznych i Łyżew

## Edward Kinderman

Częstochowa, Al. Wolności 12 Tel. 13-41

Ceny konkurencyjne. Wyroby pierwszorzędne.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.



Kino-Teatr  
**ATLANTIC**

Dziś i dni następnych

**Ada -- to nie wypada**

Wszystkim moim Szanownym Klientom

### z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 1938

składa życzenia J. PIWNICKA  
Magazyn trykotaży i konfekcji damskiej  
ul. N. M. P. 46.

## CZĘSTOCHOWSKIE ZAKŁADY WYROBÓW BETONOWYCH FRANCISZEK KOCIOŁEK

ul. Bystra 16.

Tel. 11 — 34.

Kino-Teatr  
Dźwiękowy  
„STYLOWY”

Dziś i dni następnych

## TRUXA

dramat pod kopułą cyrku. W roli głów. La Jana

## ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI I JUBILERSKI FELIKS WALAROWSKI

Częstochowa, ul. N. M. P. 30

składa swym klientom

**Szczęśliwych i Wesołych Świąt oraz Nowego Roku**

### Cała ludność Chin staje do walki z najeźdźcą

Jak donosi agencja „Central News” miasto Guanlin w północno-wschodniej części prow. Szansi zajęte zostało przez

oddziały chińskie, działające na tyłach japońskich. Stacjonowany w mieście oddział japoński wycofał się w kierunku Juidzow, na granicy prow. Hopen. W mieście zostało przeszło sto trupów japońskich. Miasto Guanlin w ciągu wojny po raz szósty przechodzi z rąk do rąk. Agencja notuje również w rejonie Czandunia, Jaupina i Bopina na zachód od kolei Tientsin—Pukow.

#### 200.000 ochotników w jednej prowincji chińskiej

Prasa chińska donosi, że niebezpieczeństwo, zagrażające Kantonowi, pobudziło władze i ludność miasta do szybkiej akcji. Obok stałej armii tworzy się w Kantonie armia ochotnicza, do której wstępują zarówno zwyczajni robotnicy, jak i inteligencja, zwłaszcza młodzież akademicka. Nawet więźniowie zwrócili się do władz z prośbą o przyjęcie do armii. Utworzono już pierwszy batalion z 500 więźniów. Znaczny napływ ochotników daje się również zaobserwować w prowincji Honan, w której w ciągu ostatniego miesiąca wstąpiło do armii 200 tysięcy ochotników.

#### Armia mongolska spieszy na pomoc Chinom

Według wiadomości nadchodzących z Hankow armia składająca się ze 100.000 dobrze uzbrojonych i wyćwiczonych żołnierzy mongolskich, odbywa w chwili obecnej szybkie marsze z południowego Sing-Kiang do prowincji Szansi, gdzie

zamierza połączyć się z 8-mą armią chińską, która w znacznym stopniu utrudnia japońskie połączenia w prowincji Szansi. Przednie oddziały armii mongolskiej dotarły już do miejscowości Lanczau w prowincji Kansu. Armia dowodził syn Czang-Kai-Szeka, Czang Czin-Kuo, pod którego osobistym dowództwem żołnierze armii mongolskiej byli wyćwiczeni. Jak wiadomo Szang Kai-Szek poróżnił się w ubiegłym roku ze swym synem, czyniącym zarzuty swemu ojcu, że niedość stanowczo występuje przeciwko Japonii. Wówczas to Czang Czin-Kuo udał się do Moskwy, gdzie przebywał i pogodził się z ojcem dopiero w chwili wybuchu konfliktu japońsko-chińskiego.

### Rząd rumuński nie uzyskał większości w parlamencie

Ostateczne wyniki przedwczorajszych wyborów do Izby Deputowanych nie zostały jeszcze oficjalnie podane do wiadomości. Na podstawie ostatnich zapewnień sfer rządowych wynikałoby, iż rząd przekroczył nieznacznie 40 proc. ogółu głosów i otrzyma wobec tego ustawową premię, która mu zapewni większość parlamentarną.

Natomiast cała prasa popołudniowa na podstawie przeprowadzonych obliczeń podaje, iż rząd nie uzyskał 40 proc. lecz ledwie około 37 proc., wobec czego nie otrzyma premii i mandaty zostaną przydzielone w stosunku procentowym wszystkim partiom.

Podział uzyskanych głosów w procentach jest w przybliżeniu według tychże obliczeń nieoficjalnych następujący: w wyborach wzięło udział ok. 2.800 tys. wyborców, z czego rządowa partia liberalna uzyskała 36 proc., partia narodowa-chłopska p. Maniu 20 proc., partia „Wszystko dla kraju” dawna Żelazna Gwardia 16 proc., partia narodowo-chrześcijańska p. Cuza i Goga 10 proc., opozycyjna partia liberalna Jerzego Bratianu 4 proc., mniejszościowa partia węgierska 4 proc., partia radykalna chłopska p. Junian 2 proc. Inne listy nie uzyskały przepisowych dwóch procent wobec czego nie wchodzi w rachubę przy podziale mandatów. Należy zaznaczyć, że powyższe cyfry podane są w przybliżeniu. Na podstawie tych obliczeń skład parlamentu miałby następujące oblicze: rządowa partia miałaby około 145 deputowanych w liczbie której również 35 członków partii p. Vaida i 8 partii prof. Jorgi, skartelizowanych z rządem, partia narodowa-chłopska 70 75 mandatów — partia „Wszystko dla kraju” ponad 60 mandatów, partia narodowo-chrześcijańska około 35 mandatów, opozycyjna partia liberalna Jerzego Bratianu około 12 mandatów, partia p. Juniana 6—8 mandatów, Węgrzy około 12 mandatów.

Gdyby obliczenia prasy okazały się ścisłe, byłby to pierwszy wypadek, że rząd który przeprowadza wybory, nie otrzymuje 40 proc., wobec czego traci premię.

Parlament został zwołany do 17 lutego. Do tego czasu sytuacja napewno się wyjaśni.

### Zatarg króla Egiptu z rządem

Konflikt pomiędzy młodocianym królem Egiptu Farukiem a premierem egipskim Nahasem Paszą wszedł w pożyśniony okres po posiedzeniu gabinetu, jakie odbyło się przy toż samomagającego premiera. Postanowiono pójść na kompromis z królem. Jak wiadomo, tłem zatargu są zastrzeżenia premiera Nahasa Paszy przeciwko do rady króla, którym jest Ali Macher Pasza, zamianowany wbrew woli premiera szefem kancelarii cywilnej.

Ulegając wpływom Ali Macher Paszy i wskutek jego namowy król wystąpił z trzema żądaniami:

1) rozwiązanie „Niebieskich koszul” organizacji młodzieży, stanowiącej bojówkę nacjonalistycznej partii egipskiej Wafd, której szefem jest Nahas Pasza; 2) przyznanie królowi prawa mianowania członków senatu; 3) zasięgnięcie rady królewskiej przy decyzjach ustawodawczych.

O ile te żądania nie byłyby przyjęte, król groził udzieleniem dymisji obecnemu gabinetowi, co w rezultacie oznaczałoby zaostrenie konfliktu i walkę z wafdystami.







